
REPUBLIQUE DU BENIN

DECRET N'20I0.495 DU 26 NOVEMBRE 2O1O

portant attributions, organisation et fonctionnement de la
Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics
(DNCMP).

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIOUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERI{EMENT,

Vu la loi n'2009-02 du 07 août 2009 portant Code des marchés publics et des

délégations de service public en République du Bénin ;

Vu la proclamation le 29 mars 2006 par la Cour Constitutionnelle, des résultats définitifs

de l'élection présidentielle du 19 mars 2006 ;

Vu la Directive N'04/2005/CM/UEMOA du 9 décembre 2005 portant procédures de
passation, d'exécution et de règlement des marchés publics et des délégations de
service public dans I'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine ;

Vu la Directive N"05/2005/CM/UEMOA du I décembre 2005 portant contrôle et
régulation des marchés publics et des délégations de service public dans I'Union

Economique et Monétaire Ouest Africaine ;

Vu le décret n'2006-268 du 14 iuin 2006 fixant la structure{ype des Ministères ;

Vu le décret n'2010-350 du 19 juillet 2010 portant composition du Gouvernement ;

vu le décret n'2008-1 11 du 12 mars 2008 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de l'Economie et des Finances;

vu le décret n'2010- 494 du 26 novembre 2010 portant attributions, organisation et
fonctionnement de l'Autorité de Régulation des Marchés Publics,

Sur proposition du Ministre de l'Economie et des Finances ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 24 novembre 2010;

4

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Vu la loi n'90-032 du 1'l décembre 1990 purtant Constitution de la République du
Bénin ;

â



CHAPITRE 1 : DE LA MISSION ET DES ATTRIBUTIONS DE LA DIRECTION
NATIONALE DE CONTROLE DES MARCHES PUBLICS

Article 'l : La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics est I'organe central
de contrôle des marchés publics et des délégations de service public. Elle est placée
sous l'autorité directe du Ministre en charge des Finances.

A ce titre, elle :

émet un avis de non objection sur les dossiers d'appel d'offres et avis
d'appel d'offres, avant le lancement de I'appel à la concurrence et la
publication correspondante, ainsi que sur leurs modifications
éventuelles;
accorde, à la demande des Autorités Contractantes, les autorisations et
dérogations nécessaires, prévues par le Code des marchés publics ;

émet un avis de non objection sur le rapport d'analyse comparative des
offres et le procès-verbal d'attribution provisoire du marché, élaborés par
la Commission de Passation du Marché ;

procède à un examen juridique et technique du dossier de marché avant
son approbation et, au besoin, adresse à l'Autorité Contractante toute
demande d'éclaircissement eVou de modification, de nature à garantir la

conformité du marché avec le dossier d'appel d'offres et la

réglementation en vigueur ;

émet un avis de non objection sur les projets d'avenants ;

assure le contrôle de la conformité des réalisations par rapport aux
marchés conclus.

Article 3: La Direction Nationale de ContrÔle des Marchés Publics (DNCMP) exerce un

contrôle a posteriori sur les procédures de passation en dessous dudit seuil ainsi que les

modalités d'exécution des marchés et délégations de service public.

Elle est également chargée de viser les marchés financés par les budgets autonomes
des sociétés et offices d'Etat ainsi que les autres structures étatiques, en ce qui

concerne les dépenses dont les montants sont inférieurs au seuil marquant la limite de

compétence desdites structures.

Article 4: Dans le cadre de I'exercice de sa mission, la Direction Nationale de Contrôle
des Marchés Publics (DNCMP):

reçoit copie des plans de passation des marchés publics qui sont
préparés chaque année par toute Autorité Contractante et en assure la
publication;

DECRETE

Article 2:La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) effectue un
contrôle a priori sur la procédure de passation des marchés publics et des délégations
de service public d'un montant supérieur ou égal au seuil marquant la limite de
compétence des Cellules de Contrôle des Marchés Publics fixé par décret.

l

44.



participe aux réunions de coordination entre les Autorités Contractantes
et les autorités chargées d'élaborer le Budget de I'Etat ;

collecte toutes documentations et statistiques relatives aux procédures de
passation, d'exécution ou de contrôle des marchés publics et des
délégations de service public ;

assure la numérotation des contrats de marchés;
participe à la collecte des informations relatives aux marchés publics et
à la constitution d'une banque de données sur les marchés publics et
délégations de service public ;

propose à I'Autorité de Régulation des Marchés Publics (ARMP) des
mises à jour des textes législatifs et réglementaires relatifs aux marchés
publics et délégations de service public ;

centralise et publie dans le bulletin d'informations tous les avis d'appel
d'offres et les résultats des jugements des offres, et assure l'édition et la
diffusion dudit bulletin ;

assure le suivi et la vérification de l'exécution physique et financière des
marchés publics quels que soit leurs montants ;

procède à la désignation des observateurs indépendants sur une liste
agréée par l'Autorité de Régulation des Marchés Publics aux fins
d'exécuter les missions requises par le Code des Marchés Publics.

Article 5: Dans l'exercice de sa mission, la Direction Nationale de ContrÔle des Marchés
Publics (DNCMP) peut être amenée à donner des conseils aux Autorités Contractantes
lorsqu'elles en font la demande, dans le cadre de la mise en ceuvre des procédures de
passation des marchés.

Article 6: Dans le cadre de l'examen du rapport d'évaluation, la Direction Nationale de
Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) peut demander à l'Autorité Contractante des
informations et justifications complémentaires.

La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) peut également faire
appel, en cas de nécessité, aux services d'experts ou de personnes ressources de
I'Administration Publique, qualifiés dans les domaines considérés.

Article 7: L'autorisation des marchés de gré à gré relève de la compétence de la

DNCMP conformément à l'article 48 de la loi portant code des marchés publics et des
délégations de service pub[c.

Cette autorisation est donnée sur la base d'un rapport motivé établi par l'autorité
contractante.

Le recours au gré à gré doit faire l'objet d'une mise en concurrence d'au moins trois (03)

concurrents, sauf dans les cas d'exception prévus par le Code des marchés publics et des

délégations de service public.

Article 8: Toute autorisation donnée dans le cadre de marché conclu selon la procédure

de gé à gré est communiquée pour information à l'Autorité de Régulation des lt/larchés

Publics.

3

En ce qui concerne les demandes d'éclaircissement à fournir par les soum ission na ires, la

Direction Nationale de Contrôle des [\tlarchés Publics (DNCMP) ne peut les obtenir que

de l'Autorité Contractante.

44.



Article 9: La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) veille à ce
que, sur chaque année budgétaire et pour chaque Autorité Contractante, le montant
additionné des marchés de gré à gré ne dépasse pas dix pour cent (10 %) du montant
total des marchés publics passés en République du Bénin.

Toute autorisation susceptible de porter le niveau des marchés de gré à gré au-delà de ce
seuil, est subordonnée à l'approbation préalable de I'Autorité de Régulation des Marchés
Publics, conformément aux dispositions de l'article 5'1 , alinéa 4 du Code des marchés
publics et des délégations de service public.

CHAPITRE 2 : DE L'ORGANISATION ET DU FONCTIONNEMENT DE LA DIRECTION
NATIONALE DE CONTROLE DES MARCHES PUBLICS

Article 10: La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCItilP) est placée
sous l'autorité d'un Directeur National.

Article 11 : Le Directeur National est nommé par décret pris en Conseil des Ministres
parmi les cadres de réputations morale et professionnelle établies, ayant au moins dix
années d'expériences dans les domaines juridique, technique, économique ou financier et
maîtrisant la réglementation et les procédures de passation des marchés publics et
délégations de service public.

Article 13: Le Directeur National de Contrôle des Marchés Publics est assisté dans ses
fonctions par un Adjoint répondant au même profil indiqué à l'article 1'1 ci-dessus.

Le Directeur National Adjoint est nommé par arrêté du Ministre chargé des Finances.

Article 14: La Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) est
composée de

un Secrétariat Particulier ;

une Direction de la Gestion des Ressources et des Archives;
une Direction de la Réglementation et de la Formation;
une Direction du Suivi de l'Exécution des Marchés;
une Direction de l'lnformation, de l'Assistance et des Statistiques ;

les Délégations Départementales.

. de la gestion financière et comptable de la Direction Nationale de
Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) ;

. de la gestion du matériel et des stocks de la DNCMP ;

. de la gestion des ressources humaines de la DNCMP ,

. de la gestion des archives de la DNCMP ;

4

/

Article 12: Le Directeur National de ContrÔle des Marchés Publics (DNCMP) nomme les
Chefs de Service et coordonne les activités de la Direction Nationale de ContrÔle des
Marchés Publics (DNCMP).

SECTION l: DES DIRECTIONS TECHNIQUES

Article 15 : La Direction de la Gestion des Ressources et des Archives est chargée :

é7



de toutes autres tâches administratives ou financières à elle confiées par
le Directeur National.

Article 16 : La Direction de la Réglementation et de la Formation est chargée

de la définition de la politique de formation;
de la formation continue ;

de I'assistance aux acteurs de la chaîne de passation des marchés
publics;
de l'organisation, des méthodes et procédures;
de l'étude des dossiers de marchés publics qui lui sont soumis par le
DNCMP;
de toutes autres tâches à elle confiées par le Directeur National dans le
cadre de ses attributions.

Article 17: La Direction du Suivi et de l'Exécution des Marchés et des Délégations de
Service Public est chargée

Article 18 :

a

La Direction de l'lnformation, de l'Assistance et des Statistiques est chargée :

de la centralisation et de l'exploitation des rapports périodiques des organes
de contrôle et de passation des marchés publics ;

de la communication générale de la DNCMP, l'information interne et externe
sur ses activités ;

de l'assistance aux ministères, communes et autres organismes
bénéficiaires des ressources publiques pour l'élaboration de leurs plans de
passation des marchés publics;
du suivi de la mise en ceuvre des plans annuels de passation des marchés
publics;
du suivi de l'exécution budgétaire;
de la numérotation des contrats de marché ;

de la tenue des indicateurs de performance sur l'ensemble de la chaÎne de
passation et d'exécution des marchés publics ;

de la constitution et de la gestion des banques de données des marchés
publics;
de l'étude des dossiers de marchés publics qui lui sont soumis par le

DNCMP;
de toutes autres tâches à elle confiées par le Directeur National dans le

cadre de ses attributions ;

5

q

des vérifications périodiques et inopinées des chantiers et des matériels en
cours de fabrication ;

du suivi de I'exécution du marché sur la base du planning de I'opération et
des délais contractuels ;

de la formulation d'avis sur la pertinence des modifications pouvant intervenir
dans l'exécution d'un contrat des marchés publics;
de l'application des pénalités prévues par les contrats ;

de la participation à la réception des prestations;
de l'étude des dossiers de marchés publics qui lui sont soumis par le

DNCMP;
de toutes autres tâches à elle confiées par le Directeur National, dans le

cadre de ses attributions.

/



Article 20: Les Directeurs sont nommés parmi les cadres supérieurs ayant au moins B

ans d'expérience dans les domaines juridique, économique, technique ou administratif et
ayant au moins trois (03) ans de pratique des marchés publics. lls sont nommés par
arrêté du Ministre chargé des Finances, sur proposition du Directeur National.

SECTION II : DES DELEGATIONS DEPARTEMENTALES

Article 21 : ll est créé au niveau de chaque département, une délégation de la Direction
Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP).

Afiicle 22: Les délégations de la Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics
(DNCMP) sont chargées dans la limite des seuils et du territoire relevant de leur
compétence de :

o donner un avis sur les projets de DAO à la concurrence, préparés par les
maîtres d'ouvrage ;

o donner un avis sur les résultats des travaux d'ouverture, de
dépouillement, d'analyse et de.jugement provisoire des offres ;

o donner un avis sur les projets de documents de marchés publics ;

o centraliser les informations relatives aux marchés publics et de gérer des
banques de données sur les marchés publics ;

ô assurer le suivi et la vérification de I'exécution physique et financière des
marchés publics, quels que soient les montants ;

o conseiller les Autorités Contractantes et les maÎtres d'ouvrage dans le

choix de la procédure de passation des marchés publics ;

- étudier, d'une façon générale toutes les questions qui leur sont
soumises, dans le cadre des missions qui leur sont assignées.

SECTION lll: DES RESSOURCES HUMAINES ET FINANCIERES DE LA DNCMP

Article 23:Le personnel de la DNCMP est régi par les dispositions du Statut Général de
la Fonction Publique

Article 24 : Les ressources de la DNCMP sont constituées par :

- une dotation annuelle du budget de l'Etat ;

- les produits de vente du Journal des Marchés Publics ;

- un pourcentage des produits des ventes des Dossiers d'Appel d'Offres
dans le cadre d'appels d'offres mis en ceuvre par l'Etat et les collectivités
locales, y compris leurs services décentralisés et les organisations ou
agences non dotées de la personnalité morale, placées sous leur
autorité, les établissèments publics, les sociétés nationales ou à

participation publique majoritaire, les agences ou organismes, personnes
morales de droit public ou privé, agissant pour le compte de I'Etat, d'une
collectivité locale ou d'un établissement public, ou bénéficiant
majoritairement de leurs financements, ou, de leurs concours ou
garantie;

q, /

6

Article 19: Un arrêté du Ministre chargé des Finances précise l'organisation des services
de chaque Direction.

Ces délégations sont créées progressivement en fonction des besoins.



les frais d'enregistrement des contrats de marchés selon des modalités à

définir par le Ministre en charge des Finances ;

les contributions, subventions ou dons en matériels et équipements
d'organismes internationaux ;

toute autre ressource affectée par la Loi de Finances.

Article 25: La gestion comptable et financière de la DNCMP obéit aux règles de la
comptabilité publique.

SECTION lV : DE LA DUREE ET DE LA CESSATION DES FONCTIONS

Article 26: Sauf fautes lourdes ,la durée en fonction du Directeur National de Contrôle
des Marchés Publics (DNCMP) et de son Adjoint ne peut être inférieure à quatre (04) ans

Cependant, à sa demande, le Directeur National ou son Adjoint peut être déchargé de sa
fonction.

Article 27: Constituent des fautes lourdes au sens de l'article 26 du présent décret, les
fa its ci-après

faux en écritures publiques ;

corruption passive ou active ;

non respect du secret des délibérations et décisions ;

blocage délibéré portant pré.judice à l'organisme public;
violation des dispositions des textes législatifs et réglementaires des
marchés publics ;

tout contact direct avec les entreprises soumissionnaires ;

toutes autres fautes passibles de sanctions disciplinaires de 2e'" degré
applicables aux Agents Permanents de l'Etat.

Article 29: Les délais dans lesquels la Direction Nationale de Contrôle des Marchés
Publics (DNCMP) statue dans le cadre de I'examen des dossiers qui lui sont soumis, des
avis ou des autorisations qui lui sont demandés ne sauraient être supérieurs à sept (07)
jours ouvrables à compter de la saisine.

Les avis et recommandations de la DNCMP doivent être motivés

7

,/

CHAPITRE 3 : DU FONCTIONNEMENT ET DE LA PROCEDURE DE SAISINE

Article 28: Préalablement à leur approbation et sauf compétence des Délégations
Départementales, les dossiers d'appel d'offres, les rapports d'analyse comparative des
propositions, le procès verbal d'attribution, les projets de marchés et d'avenants, sont
adressés à la Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) qui délivre
un accusé de réception contre remise de chaque dossier.

,|

4



CHAPITRE 4 : DES DISPOSITIONS DIVERSES

Fait à Cotonou,le .2a.. nov.e.mbre 2010

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

Dr Boni YAYI.-

Le Ministre d'Etat Chargé de la Prospective,
du Développement, de l'Evaluation des Politiques Publiques

et de la Coordination de l'Action Gouvernementale

0w
Le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice,
de la Législation et des Droits de l'Homme,

Le Ministre de I'Economie
et des Finances

Gréqoire AKOFODJI.-

AMPLIAT|ONS: PR 6- AN 4-CS2-CES2-HAAC 2- MEF 4 MF 4 AUTRES MINISTERES 29 - SGG 4 -

c-(J.j.À

IGE3-DGBM-DCF-DGTCP-DGIG.DGDDI.5_BN-DAN-DLC3-DGCST-INSAE3-BCP.CSM-IGAA3
_ UAC-ENAM-FADSESP 3 _ UNIPAR-FDSP 2 - IGF 2 - JO 1,<'L/l/

8'

4

Article 30: Les règles de fonctionnement de I'ensemble des organes 6s 1a
Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP) sont précisées par anêté
du Ministre chargé des Finances qui détermine également les primes et avantages
accordés au Directeur National, à son Adjoint, aux membres et au personnel de la
Direction Nationale de Contrôle des Marchés Publics (DNCMP).

Article 31 : Le présent décret qui abroge toutes dispositions antérieures contraires,
prend effet à compter de la date de sa signature et sera publié au Journal Officiel.

Pascal lrénée KOUPAKI.-

ldriss L. DAOUDA.-

6.


